
 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 120/2021 

privind  rectificarea II a bugetului local al orașului Negrești pe anul 2021. 

 
Consiliul Local al orașului Negrești, județul Vaslui 

 

având în vedere : 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 20231/21.09.2021; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 20232/21.09.2021; 

- adresa AJFP Vaslui nr. VSG_STZ_5449/15.09.2021 ; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

în conformitate cu prevederile: 

- art. 19, alin. (2) și art. 50, alin. (2), lit. ”a” din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 

publice locale; 

în temeiul art. 129, alin. (2) lit. (b), alin. 4, lit. (a), art. 139, alin. (3), lit. (a) şi 

art.196, alin. (1), lit. ”a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

Hotărâre: 

 

Art. 1. – Se aprobă rectificarea II a bugetului local al orașului Negrești pe anul 2021, 

cu următoarele influențe: 

 

A: VENITURILE bugetului local se vor rectifica, astfel: 

 

Nr. 

Crt. 

 Denumire indicator Cod clasificare  Sume 

 

1. 

 

Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale (cap.11.02.06) 

 

 

11.02.06 

 

289.000 

2. Cote defalcate din impozitul pe venit 

(cap.04.02.01) 

04.02.01 -15.000 

3. Sume alocate din cote defalcate din impozit 

pe venit (cap.04.02.04) 

04.02.04 38.000 

4. Sume alocate din bugetul ANCPI pentru  

finanțarea lucrărilor de înregistrare 

sistematică în cadrul Programului Național 

de Cadastru și Carte funciară (cap. 

43.02.34)  

43.02.34 160.000 

 TOTAL X  472.000 

         

 

 

                                                                                                                                                                             

România 

Judeţul Vaslui 

Consiliul Local al Oraşului Negreşti 

Str. Nicolae Bălcescu, nr. 1, cod 735200 

Tel./Fax: 0235/457679 

e-mail: consiliullocalnegresti@gmail.com 
 

 



 

 

B: CHELTUIELILE bugetului local se vor rectifica, astfel: 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire capitol Cod clasificatie Sume 

1. 

Capitol 51 „Autorități publice și acțiuni 

externe” 

Subcapitolul 51.01.03”Autorități 

executive” 

Articol 20.01.03 “Încălzit, iluminat și 

forța motrică” 

51.02.01.03.20.01.03 5.000 

2. 

Capitol 51 „Autorități publice și acțiuni 

externe” 

Subcapitolul 51.01.03”Autorități 

executive” 

Articol 20.01.06 “piese de schimb” 

51.02.01.03.20.01.06 6.000 

3. 

Capitol 51 „Autorități publice și acțiuni 

externe” 

Subcapitolul 51.01.03”Autorități 

executive” 

Articol 20.01.08 “poșta, telecomunicații, 

radio, tv, internet” 

51.02.01.03.20.01.08 8.000 

4. 

Capitol 51 „Autorități publice și acțiuni 

externe” 

Subcapitolul 51.01.03”Autorități 

executive” 

Articol 20.12 “consultanță și expertiză” 

51.02.01.03.20.12 5.000 

5. 

Capitol 51 „Autorități publice și acțiuni 

externe” 

Subcapitolul 51.01.03”Autorități 

executive” 

Articol 20.13 “pregătire profesională” 

51.02.01.03.20.13 10.500 

6. 

Capitol 65 „Învățământ” Subcapitol 65.50 

Alte cheltuieli în domeniul 

învățământului; Articol 57.02.03 „tichete 

de creșă și tichete sociale pentru 

gradiniță” 

65.02.50.57.02.03 19.500 

7. 

 

Capitol 74 „Protecția mediului” . 

Subcapitol 74.05.01 Salubritate;  

Articol 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri 

și servicii” 

74.02.05.01.20.30.30 200.000 

8. 

Capitol 74 „Protecția mediului” . 

Subcapitol 74.05.01 Salubritate;  

Articol 20.01.30 „Alte bunuri și servicii 

pentru întreținere și funcționare” 

74.02.05.01.20.01.30 10.000 



 

 

 

9. 

 

Capitol 74 „Protecția mediului” 

Subcapitol 74.06 “Canalizarea și tratarea 

apelor reziduale;  

Articol 20.01.04 „Apă, canal și 

salubritate” 

74.02.06.20.01.04 10.000 

10. 

Capitol 84 “Transporturi”   Subcapitol 

84.02.03.01 “Drumuri și poduri” Articol 

71.01.01”Construcții” proiect 

“Modernizare drumuri de interes local” 

 

84.02.03.01.71.01.01 38.000 

11 

Capitol 70 “Locuințe, servicii și 

dezvoltare publică”Subcapitol “70.50 

“Alte servicii în domeniile locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării comunale” 

articolul 20.01.30 „Alte bunuri și servicii 

pentru întreținere și funcționare” 

70.02.50.20.01.30 160.000 

 TOTAL  472.000 

                                          

Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al orașului, în 

termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – Județul  Vaslui, primarului orașului 

Negrești, biroului buget contabilitate, în vederea aducerii la îndeplinire, și va fi adusă la 

cunoștință publică prin  afișare la avizierul Primăriei orașului Negrești și prin publicarea 

pe site-ul oficial al primăriei, în Monitorul Oficial Local, în format electronic, la adresa 

www.negresti.ro. 

 

Negreşti,  29 septembrie  2021 

 

        Președinte de ședință,                                             Contrasemnează, 

Viceprimar David Gheorghiță Radu                                 Secretar general 

                       Faur Felicia 
 

 

 

 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local Nr. 120/29.09.2021 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate □ simplă  
X absolută □ calificată 

29.09.2021  

2 Comunicarea către primar 30.09.2021  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 30.09.2021  

4 Aducerea la cunoştinţa publică 30.09.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual   

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 30.09.2021  

 

http://www.negresti.ro/

